Aulo Gellio, *Le notti attiche*, a cura di G. Bernardi Perini,
II, Torino 1992, pp. 976-977; 1166-1167

Quid significet et quid a nostris appellatum sit quod «axioma» dialectici dicunt; et quaedam alia quae prima in disciplina dialectica traduntur.

[1] Cum in disciplinas dialecticas induci atque imbui vellemus, necessus fuit adire atque cognoscere quas vocant dialectici εἰσαγωγάς¹. [2] Tum, quia in primo περὶ ἀξιωμαίων discendum, quae M. Varro alias «profata», alias «proloquia» appellat², *commentarium de proloquiis* L. Aelii, docti hominis, qui magister Varronis fuit, studiose quaesivimus eumque in Pacis bibliotheca repertum legimus³. [3] Sed in eo nihil edocenter neque ad instituendum explanate scriptum est, fecissequē videtur eum librum Aelius sui magis admonendi quam aliorum docendi gratia⁴.

[4] Redimus igitur necessario ad Graecos libros. Ex quibus accepimus ἀξιωμα esse his verbis: λεχτὸν αὐτοτελὲς ἀπόφαντον ὅσον ἐφ' αὐτῷ⁵. [5] Hoc ego supersedi vertere, quia novis et inconditis vocibus utendum fuit, quas pati aures per insolentiam vix possent. [6] Sed M. Varro in libro *de lingua Latina* ad Ciceronem quarto vicesimo expeditissime ita finit: «Proloquium est sententia in qua nihil desideratur»⁶.

[7] Erit autem planius quid istud sit, si exemplum eius dixerimus. Ἀξιωμα igitur, sive id «proloquium» dicere placet, huiusmodi est: «Hannibal Poenus fuit»; «Scipio Numantiam delavit»; «Milo caedis damnatus est»; «neque bonum est voluptas neque malum»; [8] et omnino, quicquid ita dicitur plena atque perfecta verborum sententia, ut id necesse sit aut verum aut falsum esse, id a dialecticis ἀξιωμα⁷ appellatum est, a M. Varrone, sicuti dixi, «proloquium», a M. autem Cicerone «pro-

1. Cioè nozioni introduttive, propedeutiche. Tutto il capitolo di Gellio riguarda la terminologia della logica stoica, risalente a CRISIPPO; di cui cfr., qui e più sotto, II, fr. 193 Arnim; e su tutta la materia v. B. MATES, *Stoic Logic*, Berkeley-Los Angeles, 1961. V. anche Carmen JOHANSON-D. LONDEY, *Cicero on Propositions: Academica II 95, «Mnemosyne»* 1988, pp. 325-332.

2. VARRONE, fr. 22 Funaioli. Si tratta di sinonimi per «proposizione» o «enunciato» (letteralmente: «i pronunciati»).

3. Biblioteca nel *Forum Pacis* eretto da Vespasiano.

4. STILONE, test. 19 Funaioli.

5. CRISIPPO, fr. citato (v. nota 1).

Significato di ciò che i dialettici chiamano «assioma», e sua resa in latino. Alcuni altri principi elementari della scienza dialettica.

[1] Volendo introdurci e istruirci nelle discipline dialettiche ci fu necessario affrontare e apprendere quelle che i dialettici chiamano «isagoge»¹. [2] E poiché occorre in primo luogo imparare che cosa sono gli «assiomi», quelli cioè che Marco Varrone chiama ora *profata* ora *proloquia*², ci premurammo di cercare il *Commentario sulle proposizioni* dell'erudito Lucio Elio, che di Varrone fu maestro: lo trovammo e lo leggemo nella biblioteca della Pace³. [3] Ma in quest'opera non c'è niente di didattico, niente che abbia la chiarezza dei trattati elementari; è evidente che Elio scrisse quel libro più per suo personale riferimento che per istruire dei lettori⁴.